PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 537,  DE  20 DE JULHO DE 2023

Concede o Título de Cidadania Honorária ao
Senhor JOÃO BATISTA CERQUEIRA.

A CÂMARA MUNICIPAL DE TIMÓTEO aprova:

Art. 1º Fica concedido ao Senhor   JOÃO  BATISTA
CERQUEIRA, o Título de Cidadania Honorária do Município de Timóteo.

Art.  2º  A data  da  solenidade  de  entrega  da  honraria  será
designada posteriormente, em comum acordo com o homenageado.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação.

Sala das Sessões, 20 de julho de 2023

                                                   Raimundo Nonato
                                                        Vereador

JUSTIFICATIVA

Apresentamos  ao  Plenário  desta  Casa  Legislativa  o  incluso  projeto  de  decreto
legislativo que propõe a concessão de Cidadania Honorária ao Senhor João Batista
Cerqueira,   mais  conhecido  como Batista  da  Artvisão,  nono filho  do  Sr.  Antônio
Benedito (falecido a quase uma década) e Dona Cesinha, mulher de fé e exemplo
de determinação. Nascido em Timóteo em 28 de setembro do ano de 1974, de parto
normal e muito difícil, demostrando-se guerreiro desde o nascimento. Casado com
Leila. Tem dois filhos o Gabriel e Gabriela, sua família razão de sua vida.

Começou a trabalhar cedo, aos 14 anos já era responsável  pela montagem das
placas fabricadas pela então Artvisão, empresa familiar, que iniciou suas atividades
com o pai e seus irmãos mais velhos em 14/05/1986.

No ano de 2005,  a ArtVisão abriu uma filial  na cidade de Timóteo,  bairro Santa
Maria, com a finalidade de atender ao projeto Timóteo Capital do inox, na época a
empresa já era fornecedora da Antiga Acesita, mas foi no ano de 2007 que então
João Batista veio para administrar a filial de Timóteo, com toda garra, determinação
e potencial de grande crescimento.

Devido a crise econômica de 2008, que abalou o mundo todo, fez com que esta filial
fosse fechada e as atividades concentraram todas para Coronel Fabriciano, neste
período, a empresa adquiriu um imóvel no bairro Alegre e ao final do ano de 2008,
Batista e toda família então se mudaram para Timóteo. A partir de então sua vida e
de sua família foi se redirecionando para Timóteo, a empresa retornou com a filial,
sua família passou a morar, estudar e participar da comunidade.

João Batista sempre foi uma pessoa muito comunicativa e cativante e foi a cada dia
mais fazendo muitos amigos na cidade. Hoje tem um papel ativo na sociedade, para
ajudar a melhorar a qualidade de vida das pessoas que aqui residem. O papel social
da empresa ArtVisão, hoje com sede no Distrito Industrial de Timóteo, empregando
diretamente  mais  de  50  colaboradores,  vê  a  importância  de  fazer  parte  do
desenvolvimento social e humano da nossa comunidade.

Trata-se  de  uma  justa  e  merecida  homenagem  que  representa  uma  forma  de
reconhecimento público  de  seu  trabalho e da  sua  conduta,  razão pela qual
contamos com o apoio dos nobres pares para aprovação da matéria.

Sala das Sessões, 20 de julho de 2023

Raimundo Nonato
Vereador